Dol 1F14210
olef 06-40- 2016

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

2 23

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 30/03/2017

Sessione: ordinaria Seduta: pubblica di prosecuzione

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL
16/10/2015.

L’anno duemiladiciassette il giomo trenta mesedi  marzo alle ore 18.08

nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio

Comunale di questa Cittd, sotto la presidenza del Cons. Salvatore Orlando Presidente

e con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri

Al momento della votazions del presente atto, risultano presenti 1 seguenti Consiglieri- n® 29 dei 50 Consiglieri assegnati

Pres. | Ass. IPres, | Ass
1) ALOTTA Salvatore P 26) LOMBARDO Maurizio P
2) ALUZZO Federica P 27) LO NIGRO - Gaspare P
3) ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberio P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACI Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena P 30) MAZZOLA Francesco A
6) BRUSCIA Felice P 31) MELIA Giovanni P
7) CALI Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALOD® Salvatore P 33) MONASTRA Antonella P
9) CARACAUSI Paolo A |34) OCCHIPINTI Filippo A
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio P 37) PORZIO Paclo A
13) DI PISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe P 39) RUSSO Girolamo P
15} FERRARA Fabrizio A |40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Rosario P 42) SCAFIDI Giuseppa A
18) FINAZZO Salvatore A |43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicolo P 44) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia A
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Ginlio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A |48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni P 50) VINCI Rita P
Totale N. | 29 | 21




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegaio processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 16/10/2015;
Ritenuto che il documento di che trattasi & meritevole di approvazione;

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n® 29
Votanti n° 27
Votano SI n° 27
Astenuti n® 02 (Bonvissuto, Monastra)

DELIBERA

Il processo verbale di cui in premessa é approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



COMUNE DI PALERMO DL
VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 15-\‘10!2&15
(Art.35 del Regolamento di Consiglio Comunale)

L'anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di ottobre nella Sala COI'ISIIIE-FE del Palazzo
di Citta il Consiglio Comunale si & riunito alle ore 10.23 giusto avviso del Pnesndente del Consiglio
Comunale Salvatore Orlando prot. N. 778903/CCNS. del 12/10/2015 per procedere alla tratiazione
degli argomenti iscritti all'O.d:G.

Presiede la seduta il Presidente Salvatore Orlando.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Seduta di prosecuzione quorum ridotto ai due quinti dei Consiglieri in carica.

Il Presidente alle ore 10.23 dispone l'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 27 Consiglieri: Alotta Salvatore, Aluzzo Federica, Bruscia Felice, Cali Giorgio, Caracausi
Paolo, Catalano Ugdulena Juan Diego, Galvano Nicold, Geloso Giovanni, La Colla Luisa, Lo
Cascio Giovanni, Lombardo Maurizio, Lo Nigro Gaspare, Mangano Alberto, Maniaci Giuseppe,
Occhipinti Filippo, Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Pullara Massimo, Russo Girolamo, Sala
Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scarpinato Francesco, Scavone Aurelio, Tantillo Giulio, Torta Fausto,
Tramontana Pia, Veronese Alessandra.

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Il Consigliere Tantillo, interviene sull’'ordine dei lavori per comunicare quanto deciso nella
conferenza dei Capi Gruppo, con l'intenzione di trattare due delle tre mozioni in programma e
decidere successivamente se proseguire con le successive.

Entra in Aula, alle ore 10.28 il consigliere Mazzola. Sono presenti 28 Consiglieri.

Il Consigliere Alotta, si dichiara concorde con la proposta del collega Tantillo, inoltre, fa
presente che se saranno discusse altre mozioni intende proporre quella sul “piano di ionizzazione”

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
seguenti Consiglieri: La Colla, Aluzzo e Scarpinato.

La suddetta nomina viene approvata all'unanimita.

Presenti n.28

Votanti n.28

Votano Si n.28

Entra in Aula, alle ore 10.29, la consigliera Monastra. Sono presenti 29 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione il prelievo della mozione a firma dei Consiglieri Occhipinti e
Caracausi avente per oggetto: “Fontana di Piazza Pretoria” iscritta al punto 238 nell’Elenco delle
Mozioni.

Il prelievo viene approvato all'unanimita.

Presenti n.29



Votanti n.29 NPT
Votano SI  n.29 /{" .
Il Consigliere Occhipinti illustra la mozione riguardante la fontana di Piazza Emtuna con

la quale si propongono azioni in linea con le scelte gia adottate dal Sindaco e dalla Presidenza del
Consiglio, in particolare si chiede di dare la possibilita all'’Accademia delle Belle Arti di lavorare alla
fontana e di valorizzaria attraverso spettacoli di luci, suoni e giochi d'acqua.

Entra in Aula alle ore 10.32 la Consigliera Bonvissuto. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Consigliere Tantillo chiede il prelievo della mozione a firma dei Consiglieri Aluzzo e
Scavone, per la costituzione di un Nucleo Investigativo Regionale, specializzato nella ricerca delle
persone scomparse in Sicilia sulla sicurezza nel Territorio.

Il Presidente pone in votazione Ia Mozione.

La Mozione viene approvata all'unanimita.

Presenti n.30

Votanti n.30

Votano SI  n.30

Il Presidente pone in votazione il prelievo della Mozione a firma dei Consiglier Aluzzo ed
altri avente per oggetto: “Proposta di collaborazione per la creazione di un Nucleo Investigativo
Speciale con articolazione regionale per le persone scomparse in Sicilia e per garantire maggiore
sicurezza nel territorio.” iscritta al punto 62 dell'Elenco delle Mozioni.

Il prelievo viene approvato all'unanimita.

Presenti n.30

Votanti n.30

Votano S n.30

La Consigliera Aluzzo illustra la mozione mettendo in risalto le criticita evidenziate
attraverso il lavoro svolto in questi anni, in particolare I'avvio delle ricerche dopo diverse ore dalla
scomparsa e la scarsa collaborazione tra le diverse forze dellordine. Con la mozione si
rappresentano le richieste dei familiari delle persone scomparse, affinche si costituisca un nucleo
investigativo specializzato, dotato di strumenti all'avanguardia; si invita il Sindaco a farsi portavoce
presso il Governo Regionale, nonché, presso il Ministero degli Interni .

Il Consigliere Bruscia, esprime perplessita sulla citata mozione, poiché le forze
dell'ordine dispongono gia di nuclei specializzati in merito, i quali, pianificano anche tempi tecnici
per I'avvio delle ricerche. Pertanto, pur rispettando il dolore dei familiari che da anni non hanno
notizie dei loro congiunti, non ritiene sia questa la strada da percorrere. Annuncia il suo voto

contrario alla mozione.



La Consigliera Aluzzo replica allintervento del collega spiegando anche che un
coordinamento tra Nuclei gia costituiti nelle Forze dell'ordine e Nuclei speciali Regignali, éarebbe
giustificato dall'articolo 31 dello Statuto della Regione Siciliana.

Entra in Aula alle ore 10.39 la Consigliera Vinci. Sono presenti 31 Consiglieri

Il Presidente procede. a porre in votazione la Mozione. ' :

La Mozione viene approvata a maggioranza con il seguente esito

Presenti n.31

Votanti n.20

Votano SI  n.20

Astenutin.11(Alotta-La Colla-Monastra-Geloso-Sanlorenzo-Lo Cascio-Lombardo-

Galvano-Bruscia-Scarpinato-Russo)

Alle ore 10.41 il Presidente sospende la seduta.

Alla ripresa dei lavori, ore 11.33, il Presidente dispone I'appello al termine del quale
risultano presenti i seguenti 29 Consiglieri: Alotta, Aluzzo, Anello, Bonvissuto, Bruscia, Caracausi,
Catalano, Di Pisa, Federico, Ferrara, Finazzo, Lombardo, Lo Nigro, Mangano, Mazzola, Milazzo,
Mineo, Monastra, Occhipinti, Orlando, Pizzuto, Russo, Sala, Sanlorenzo, Scarpinato, Scavone,
Tantillo, Torta, Veronese.

Il Consigliere Tantillo propone la mozione avente per oggetto “Riconsegna palestra san
Basilio, a seguire: ‘Intitolazione strada o Piazza in onore dellOn. Enzo Fragald'
“‘Regolamentazione traffico veicolare nella Via Santi Sirena”; “Collegamento Parcheggio con
Piazza Cappuccini”, e infine 'ultima a firma del consigliere Catalano, avente per oggetto “Sostegno
alla comunita di KOBANE e allintero popolo Curdo”. Ringrazia il consigliere Alotta per la mozione
proposta, ma ritiene che non sia opportuno prelevarlia dal momento che non sono presenti in aula |
Consiglieri Caracausi e Mangano in qualita di Presidenti rispettivamente della 11* e VI
Commissione Consiliare.

Il Presidente pone in votazione la sostituzione, nel Collegio degli Scrutatori, della
Consigliera La Colla con il Consigliere Pizzuto.

La sostituzione viene approvata all'unanimita.

Presenti n.29

Votanti n.29

Votano Sl n.29

Il Presidente pone in votazione il prelievo della mozione a firma del Consigliere Torta ad
oggetto: “Riconsegna palestra San Basilio” iscritta al punto 284 dell'Elenco delle Mozioni

Il prelievo viene approvato all'unanimita.

Presenti n.29

Votanti n.29



Votano Sl n.29
Il Consigliere Torta dopo avere rappresentato la mozione sottolinea I‘iri_'gpcrtanza della

-

riapertura della palesira che da circa un anno e mezzo non & praticabile. Sostiene che e siata
sollecitata, piu volte, senza riscontro. Evidenzia i disagi creatisi di consegueriza, nei tre plessi
scolastici che hanno come riferimento quest'unica palestra in tutio il quartiere.

Esce dall’aula, alle ore 11.40, il Consigliere Di Pisa. Sono presenti 28 Consiglieri.

Il Consigliere Mangano rinuncia all'intervento in quanto pensava che la mozione si
riferisse ad altra problematica riguardante il complesso “San Basilio™.

Il Presidente pone in votazione la Mozione.

La Mozione viene approvata all'unanimita.

Presenti n.28

Votanti n.28

Votano SI n.28

Escono dall’Aula, alle ore 11.42, | Consiglieri Sanlorenzo, Alotta, Monastra, Ferrara e
Veronese. Sono presenti 23 Consiglieri.

il Presidente pone in votazione il prelievo della Mozione a firma del Consigliere Scarpinato
avente per oggetto: “Intitolazione Via o Piazza in onore dell'On. Enzo Fragald™ iscritta al punto 283
dell'Elenco delle Mozioni.

Il prelievo viene approvato all'unanimita.

Presenti n.23

Votanti n.23

Votano Sl n.23

Il Consigliere Scarpinato dopo avere letto il testo della mozione riferisce di avere
presentato un Emendamento.

Esce dall’Aula, alle ore 11.44, il Consigliere Occhipinti. Sono presenti 22 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione I'emendamento a firma del consigliere Scarpinato, che si
allega al presente verbale contrassegnato con lett. “A™ per formamne parte integrante.

L'emendamento viene approvato all'unanimita.

Presenti n.22

Votanti n.22

Votano SI  n.22

Il Presidente pone in votazione la Mozione

La Mozione viene approvata all'unanimita.

Presenti n.22

Votanti n.22

Votano Sl n.22



¥

Il Presidente pone in votazione il prelievo della mozione a firma de{Ia ﬂunmgﬁera

Bonvissuto avente per oggetio: “Collegamento parcheggio con Piazza Cappucc:nf‘*lserrtta al punto

22 dell’'Elenco delle Mozioni. =
Il prelievo viene approvato all'unanimita.

Presenti n.22
Votanti n.22
Votano Sl n.22

La Consigliera Bonvissuto illustra la mozione.

Esce dall’Aula, alle 11.46 il Consigliere Lombardo, alle ore 11.47 escono i Consiglleri

Scarpinato, Mineo e Sala, ed entra il Consigliere Occhipinti e la Consigliera Veronese. Sono

presenti 20 Consiglieri.

Il Presidente pone in votazione la Mozione n.22 dell’'elenco delle mozioni all'0O.d.g.

La Mozione viene approvata a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n.20
Votanti n.19
Votano SI  n.19
Astenuti n.i1 (Orlando)

Il Presidente pone in votazione il prelievo della mozione a firma del Consigliere Pizzuto

avente per oggetto: "Regolamentazione a traffico veicolare nella Via Santi Sirena’, iscritta al punto

43 dell'Elenco delle Mozioni.
1l pl’EiiE‘u‘O viene appro*.rato a maggjaranza con il seguente esito:

Presenti n.20
Votanti n.19
Votano SI  n.19
Astenuti n.1 (Orlando)

Entra in Aula, alle ore 11.49, i Consigliere Mineo. Sono presenti 21 Consiglieri

Il Presidente pone in votazione la Mozione.

La Mozione viene approvata a maggioranza con il seguente esito:

Presenti n.21
Votanti n.20
Votano Sl n.20
Astenuti n.1 (Orlando)

Entrano in Aula, alle ore 11.51, i Consiglieri Sala e Monastra. Sono presenti 23

Consiglieri.



b

Il Presidente pone in votazione il prelievo della mozione a firma del Cﬂnsigliera_»tatalano
avente per oggetto: “Sostegno alla comunita di KOBANE e allintero popolo C.:}rda’, “scritta al
punto 247 dell'Elenco delle Mozioni. :

Il prelievo viene approvato all'unanimita.

Presenti n.23

Votanti n.23

Votano SI n.23

Esce dall’'Aula, alle ore 11.54, il Consigliere Tantillo, alle ore 11.58 entra il Consigliere
Ferrara, alle ore 11.59 entra il Consigliere Tantillo ed esce il Consigliere Sala. Sono presenti
n.23 Consiglieri.

Il Consigliere Catalano, illustrando la mozione, chiede all’Amministrazione di attivarsi nei
confronti del Governo Nazionale affinché venga riconosciuta la causa Curda, dando sostegno alla
popolazione di KOBANE e dignita politica al partito PKK.

Il Presidente da la parola al Consigliere Tantillo.

Il Consigliere Tantillo, dopo avere fatto presente che il Gruppo Forza ltalia non ha
presentato alcuna mozione, perd ha garantito la presenza in Aula, chiede, che i colleghi
correggano la parte politica della mozione con un emendamento. Preannuncia, come gia detto ai
colleghi firmatari della mozione, che se cié non verra fatto l'intero Centro Destra abbandonera
I'Aula.

Il Presidente chiede di precisare dettagliatamente la parte da emendare.

Il Consigliere Tantillo riferisce che & quella che riguarda la richiesta per il PKK che ritiene
di natura strettamente politica, pertanto, il suo gruppo preferisce non entrare nel merito.

Il Presidente sostiene che se il collega firmatario € d'accordo si pud anche cassare il rigo.
Da la parola al Consigliere Catalano.

Il Consigliere Catalano. precisa che diversi Capi di Stato Europei hanno sottolineato la
necessita di sostenere la causa. Cede la parola al consigliere Mangano cofirmatario della mozione.

Il Presidente chiede al Consigliere Catalano se & disposto a modificare la mozione. Da la
parola al Consigliere Mangano.

Il Consigliere Mangano, prende la parola rispondendo al Presidente che l'esigenza &
quella di approvare un documento di solidarieta al popolo Curdo, quindi, & disposto a modificare la
mozione. Precisa pera che il PKK & il partito che rappresenta la quasi totalita del popolo Curdo che
ad oggi non ha un proprio paese da governare; necessita riconoscere i diritti di questo popolo nella
totalita e quindi anche sotto I'aspetto politico di adesione a un partito. E' del parere che abbattendo
la parte che riguarda la politica, si compia un intervento alquanto ipocrita nei confronti del popolo
Curdo.

Il Presidente chiede al Consigliere Mangano quale sia |a proposta.



Il Consigliere Mangano risponde che al fine di votare un Atto di solidarieta si pud anche
eliminare dalla mozione la parte politica in questione.

La Consigliera Monastra dopo avere dichiarato di accettare, suo malgrado, la mediazione
definisce la vicenda il classico esempio in cui i paesi europei, @ non solo, prima criminalizzano il
‘PKK", il popolo Curdo si fa carico di combatterio, lo riaccettano in Europa e, non solo. Nel
condividere la mozione del Consigliere Mangano, ritiene positivo esprimere solidarieta al popolo
Curdo.

Il Presidente da lettura del’lEmendamento presentato dagli stessi proponenti la mozione
(Consiglieri Catalano e Mangano). Da la parola al Consigliere Tantillo.

Il Consigliere Tantillo spiega di aver compreso dai discorsi del Consigliere Mangano e del
Consigliere Monastra, le intenzioni della mozione e la condivide, ma resta del parere che il
Consiglio Comunale non pud entrare nel merito di una questione politica specifica. Anch’egli
concorda per la pace tra i popoli, per la democrazia e la solidarieta.

Il Presidente pone in votazione I'emendamento a firma dei Consiglieri Catalano e
Mangano, che si allega al presente verbale contrassegnato con lett. “B™ per formamne parte
integrante.

L'emendamento viene approvato a maggioranza con il seguente esito:

Presenti n.23

Votanti n.21

Votano Sl n.21

Astenuti n.2  (Orlando — Tantillo)

Il Presidente pone in votazione la Mozione.

La Mozione viene approvata a maggioranza con il seguente esito:

Presenti n.23

Votanti n.21

Votano Sl n.21

Astenuti n.2 (Tantillo - Mineo)

Il Presidente alle ore 12.00, dichiara chiusa la seduta.

2k 2 b % 4

La versione audio integrale del resoconto di questa seduta & disponibile su CD,
depositato presso la Segreteria Generale del Comune.

o

I Il Presidénte
3 S 2 ) {{;;%ﬂ}




fpndes " Tkt

COMUNE DI PALERMO

EMENDAMENTO N° /f

Data: ’,fé (0. La i‘r; Proponente: Lavs, S‘Cﬁﬂ?w«’fr‘lu

Oggetto:

—topc— Clomamane b — 408 M- 183
| : Ohe heto L. 10 .08
DSupplem'u | . 1R 503/':-54;-
|
Iscrizione punto !i
' Articolo n° | Emendamento: [ Abrogativo [] Aggiuntivo
I |
| Comma n° | [J Modificativo L Sostitutivo

" Testo Emendamento

vell o f IT {.avm g \A)T/({'Q. | To Lot
aﬁ:ﬂ”“?TL{ ap A MMQ’; Maede o 0. eAzq Mfokﬂ«%

- CQaa Le_ ngiA W& "‘/(ffm L‘l“;fi wLQ*:U_M

| !J’LJ-K"Q u,(’Lr UMIJ-PMH ;J/ /I b o Codiranmy |

:; ﬁ(oim /UL/ w/wd/ R GW Mijg
vig o ,Q/i%,eu ML)LLC& com La_ |ig
J”JQ/{)J\, j‘;/(‘tm b‘""}"& AJ{(JQ,W,-: ‘—"""F'H_._-_-_—_H_ﬁ

(Cow 7 ' F’fn ﬂ
._— Parere Tecnico kﬁrﬂ‘f(ﬂfhdbﬂﬂ

1 Favorevole O] Favorevole

O Contrann O Contrario




-
prmimy
lh.ll,:j

ke

.

- Bata: | Propenente: CATALAND -
- — Sl r

| i Os::..“_. :

1 ODG L_j Ordiﬂﬂﬂn 1 | {:. YipdF b J |I fiss o £ |.

[ - [=— : = e B R 0000 W O 5

| e | \ I| - l\ 2 P ! N

. s ; | Il 4 R

fr 3 t ! Sonnl n | g 1 3

. dujel iy d L

: | Iserizione punta '
. | . !.—_'_ 1 —
: ATECoi0. §° - Emendamenig: L Abrogaiive || Ascinntivo
Comima n° Ta £ =
- LI Medificstize | | Sassia
i
| e — e —
S u:-r"
/ 6 o e
rd e e —.7(_ _.L J:,__ﬂ ?_‘
Farere Tiusics - = P BeriradtoaEmL

~ Tersre {emishiis

e = == —




e Letto, approvato e sotioscritto.
IL PRESIDENTE

Val
IL CONSI ANZIANO D@ ILv.
Tantille D4 Peri
N Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all*Albo Pretorio di questo Comune in data A {f lﬂql 9oAT  peria pubblicazione a tutto il quindicesimo
giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE
Palermo li........cocrereremncennas
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ARFESE RS SRR
Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio di quesio Comune dal.................... i
tutto il guindicesimo giorno successivo.
IL MESSO COMUNALE II. SEGRETARIO GENERALE

Palermo J........cocvveinsanasann

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA®

La presente deliberarione & divenula esecutiva il

D in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all” Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

D in guanto dichiarata immediata eseculiva in sede di approvazione da parle da parte dell’"Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Legge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE




